
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Ar!. '1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 2469405,00 (Dois milhões e quatrocentos e sessenta e
novemileq ui3tr()c;E;nt()secinc;()rE;i3i~Jdestinadoa()re.forçoorçalTle[ltári()di3sseg uin tesdotaçõe.s:

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

. 01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04 ADMINISTRAçÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 52.292,00

02
01
02
01
02
062
0009
00
2.007
3.2.90.91.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS
Sentenças Judiciais 6.515,00

02
. 01

03
03
04
122
0009
00
2.129 •
4.4.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.800,00

22792,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01

• 04
Oi
04
122
0009
00
2.015
33.90.39.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



• PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
AbMINISTRAçÃo
Administração Geral
IMPLANTAR AADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
04
01

122
0009
00
2015
3.3.90.93.00.00

28
843
0009
00
2.071
4.6.90.71.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

34.000,00

180.000,00

86,00
Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
Passagens e Despesas com Locomoção

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

........ADMI NISTRAÇÃO

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
05
01
04
122
0003
00
2.123
33.90.33.00.00

02
01
06
01
12
122
0002
00
2.016
3.1.90.11.00.00

12
122
0002
00
2.016
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUcAçAo .
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111 A30,OC

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 28.548,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



..

.02
01
06
01
12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

02
01

.07
02
10
302
0012
00
2112
3.3.90.30.00.00

10
303
0012
00
2.128
3.3.90.30.00.00

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

.....EDUCAÇÃO

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

.. SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

63000,00

17.736,00

100000,00

1.500,00

02
01
09
0'1
04
122
0010
00
2.041
3.190040000

02
01
10

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

. ÃOrVlINISTRAÇÃ6 .
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO 229.000,00



I •

I -

I .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

2448,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

........ADMINISTRAÇÃO

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
10
01
04
122
0009
00
2.048
3.3.90.36.00.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.050,00

18.000,00

CANTINA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
MATERIAL DE CONSUMO

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.30.00.00

08
306
0005
00
2.050
4490520000

284.798,00
SUBVENÇÕES A ENTIDADES SOCIAIS
Subvenções Sociais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

............ ASSISTÉNCTAsóCIAl..

Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.051
3.3.5043.00.00

933,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENV. ECONÕMICO
Passagens e Despesas com Locomoção

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
Aúr\iúN ISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

.02

91
11
01
04
122
0017
00
2.064
3.3.90.33.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



••
PREFEITURA MUNICIPAL

DE PATR,OcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
AbMINlsTRAçÃO"
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
01
04
122
0017
00
2.064
3.3.90.36.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 20.321,00

79.076,00

142.632,00
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
tRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

26
782
0004
00
2.047
3.3.90.39.00.00

02
01
13

• 01
26
782
0004
00
2047
3.1.90.04.00.00

20411,00
MAN UT.ATIV.SEC. MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

'SEGÜRANÇAF"ÜSÜCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÔES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

02
01
14
01
06
122
0008
00
2.146
3.3.90.30.00.00

02
01
17
01
04
122
0006
00
2.300
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MANUTATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 16.037,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



a.

~OTAL:

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

2.469.405,00 I

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes. da.anulaçãodas .segLJilltescjotélções:
02
01

. 01
01
04
122
0009
00
2.160
3.3.90.36.00.00

04
122
0009
00
2.160
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

.AbM INISTRAÇAó
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1.000,00

515,00

02
01
01
03
04
122
0009
00
2.006
3.3.90.30.00.00

04
122
0009
00
2.006
3.3.90.33.00.00

04
122
0009
00
2.006
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
OUVIDORIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Passagens e Despesas com Locomoção

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3.000,00

2.000,00

2000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•
PREFEITURA MUNICIPAL

DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

02
01
01
03
04
122
0009
00
2006
4.4.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
OUVIDORIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

10000,00

50.092,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMIN
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
03
03
04
122
0009
00
2129
33.90.30.00.00

02
01
03
01
04
122
0009
00
2010
3390390000

44495,00
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

...................

ADMI
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
• 01
04
01
04
123
0009
00
2.075
3.3.90.92.00.00

09
272
0009
00
2.124
33.9047.00.00

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Previdência do Regime Estatutário '\

~~LEA:T AR A ADMIN PÚ BLlCA PA••.•R.::T.I.C.IP.A.T••IV.A_E.D.E.E.X.C.E.L.Ê.N.C.IA ~~~ 1 Me ClClO,OO

Obriaacões H~ e ÇOQlCi,s ~ _UY •• _.~~_

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

28 ENCARGOS ESPECIAIS
843 Serviço da Divida Interna
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.071 DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DivIDA POR CONTRATO 50.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA

13 CULTURA
366 Educação de Jovens e Adultos
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.301 MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 86,00

13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
1 837 Manifestação cultural Carnaval - Rebanhão
3.3.50A 1.00.00 Contribuições 19097,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12
, 122 Administração Geral

0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.982,00

12 EDUCAÇÃO
306 Alimentação e Nutrição
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.088 Distribuição de Merenda Escolar
33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

• 02
. 01

06
01
12
306
0002
00
2.088
3.3.90.30.00.00

12
361
0002
00
1.826
4.4.90.510000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Reforma/Ampliação da Escola M. Elisa Viana Botelho em Sto. A Quebranzol
OBRAS E INSTALAÇÕES

30000,00

826,00

200000,00

300000,00

500000,00

419.506,00
PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12
365
0002
00
2.018
3.1.91.13.00.00

02
01
06
02

12
361
0002
00
2017
3.1.90.11.00.00

12
361
0002
00
2.025
3.190040000

12
361
0002
00
2.025
3.1.90.11.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 35.810,00

-
• 02 EXECUTIVO-
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.609 CONSTRUÇÃO POSTO SOCORRO MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 235000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.903 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CISTRI
3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.736,00

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.128 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
0'1 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE OBRAS
33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 50000,00

•
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



~
.: .
" '., '

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

3,000,00

1,500,00

15000,00

20000,00

Implantação de casa de Triagem para Dependentes Químicos
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ILUMINAÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇA MONSENHOR JOAQUIM THIAGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONST,REMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES E JARDINS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutu ra Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
10
01

08
244
0005
00
1,835
3.3.90.39,00,00

02
01
09
01

15
122
0010
00
2.057
3,3.90.39,00.00

15
451
0010
00
1067
4.4.90.51,0000

15
451
0010
00
1.813
3.3.90.39,00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSI SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

16,000,00
APOIO AO MIGRANTE E MANUTABRIGO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2,201
3,1,90,11,00,00

•



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

4.180,00

10.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
MATERIAL DE CONSUMO

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.201
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2313
3.3.90.30.00.00

933,00
IMPLANTAÇÃO DO PROJCIDADE VIRTUAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

ADMI
Infra-Estrutura Urbana
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
02
04
451
0017
00
1.051
3.3.90.39.00.00

4.798,00

PROINDE-Iniciação Esportiva crianças, jovens e adolescentes
MATERIAL DE CONSUMO

REVITALlZAÇÃO CRISTO REDENTOR C/CONSTRUÇÃO 15 ESTAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

ADMINISTRAÇÃO
Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

\ 2.448,00

;t
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

02
01
12
01

27
812
0003
00
1.157
3390300000

04
695
0017
00
1.100
4.4.90.51.00.00

•



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

02
01
12
01

27
812
0003
00
1.701
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETo MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

EQUIPAMENTOS PARA PRAÇA DE ESPORTES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3000,00

1350,00

20.000,00

20.000,00

20.321,00

MANUT.ATIVSEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Construção/Reforma C.Com Boqueirão
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSPo

SEGURANÇA BLlCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

Construção/Reforma CCom.Sta.Luzia Barros
OBRAS E INSTALAÇÕES

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

AGRICULTURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNICo AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
• 01
14
01

06
122
0008
00
2146
3390390000

02
01
13

. 01

20
601
0004
00
2.086
3390390000

20
606
0004
00
1 303
4490.51.00.00

20
606
0004
00
1400
4490510000

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000
~---



", 11,I.

~

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

•

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA BLlCA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.341 CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.061,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00•

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL2.101
33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 5.000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1711 IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFORO CIDADE
4.4. 90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5000,00

. 02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.807 ARBORIZAÇÃO BAIRROS JARDIM SUL 1,11,111 E IV

• 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 6.037,00

18 GESTÃO AMBIENTAL
451 Infra-Estrutura Urbana
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
1.054 Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 142632.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02 ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3256 DE 2 DE MAIO DE 2016

02
01
17
02
06
542
0006
00
1.338
3.3.90.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

SEGURANÇA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POLíCIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 5000,00

.-

•

I TOTAL 2.469.405,00

ArL 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio, 2 de maio de 2016 .

~"'-AMPOS DE SIQUEIRA
refeito t\lunicipal

P~I JornaL~')QL de..-
" . r/nkfl em c leX /201(;
páglJr2 013 e afil<ada(o) no plac.ard
da Prefeitura Municipal de PatroclOlO
dia::EICEJ20fo á dia mlJ1tJ20"G

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

